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1 ÚVOD

Nejrozšířenějším ţánrem ústně šířeného prozaického folkloru v dnešní

(nejen) české společnosti jsou, společně s anekdotami, fámami a memoráty

současné pověsti (Janeček 2006: 13). Tyto příběhy je moţné v rozličných

verzích a variantách nalézt téměř po celém světě a napříč snad všemi

sociálními i věkovými kategoriemi. Současné pověsti tematicky i motivicky

mnohdy vycházejí z pověstí tradičních a oba tyto ţánry společně mohou

tvořit poetiku určitého místa v krajině, ve městě apod. Hranice mezi

tradičními a současnými narativy tohoto typu není tedy tak ostrá, jak by se

na první pohled mohlo zdát, zejména u démonologických pověstí, s nimiţ se

v textu pracuje. To samé platí o konkrétních aktérech těchto narativů –

démonických bytostech, mezi nimiţ nelze jednoduše vytvořit pomyslnou

dělicí čáru a prohlásit například, ţe vodník patří do tradičního folkloru a duch

do moderního. Nic nelze paušalizovat, neboť i v současnosti můţe být

v různých kontextech šířena pověst, jeţ hovoří o vodníkovi či čertovi

vyskytujícímu se na určitém místě. V některých případech můţe tradiční

pověst (tj. starší pověst, neodehrávající se v nedávné minulosti vypravěče)

slouţit jako potvrzení věrohodnosti vyprávění recentního (Pohunek 2015b:

63).

Předkládaná disertační práce tedy na teoretické a metodologické

úrovni nepracuje s ţádnou ostrou konceptuální dělicí čárou mezi tradiční

a současnou pověstí ani mezi tradičními a současnými démonickými

bytostmi. Ač jsou tato označení („tradiční“/„současný“) v textu hojně uţívána,

je potřebné chápat je spíše jako pracovní označení s předpokladem

specifičnosti kaţdého jednotlivého dokumentovaného vyprávění, jeho

sociálního a kulturního kontextu a časového horizontu daného příběhu.

Můţeme tak v tomto smyslu pouze sledovat jistý pomyslný vývoj povahy
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samotných démonických bytostí ze staršího časového období aţ do

dnešních dnů, provést komparaci archivních a literárních pramenů

s výpověďmi dnešních informátorů1 a zjistit, v jakých rámcích o této

problematice společnost uvaţovala a uvaţuje, jak si představuje konkrétní

démonické bytosti vystupující v pověstech a dalších folklorních narativech

a jak se v souvislosti s těmito příběhy lidé chovají na určitých místech, jeţ

jsou s takovými příběhy spojena.

Ve své disertační práci se zabývám jak fenoménem postupné

přeměny démonických bytostí, které vystupují v tradičních a současných

pověstech v západních Čechách, tak jejich komparací, a dále nastiňuji

transformaci lokalit, v nichţ se dle folkloru tyto bytosti zdrţují. V neposlední

řadě se zaměřuji téţ na vnímání pedagogické funkce těchto postav ze strany

obyvatel tohoto regionu. Z metodologického hlediska byla vyuţita primárně

metoda polostrukturovaných rozhovorů společně s analýzou literatury.2

V textu dále nastiňuji vnímání případné proměny démonických bytostí

v domněle reálné jedince a téţ vnímání jejich agresivity západočeskými

informátory. Tyto bytosti se – na rozdíl od tradičních démonických postav –

v mnoha případech více vyţívají například v mučení oběti (Janeček 2006:

67). Kupříkladu vrazi a perverti bývají v dnešním světě vnímáni jako reálné

hrozby, avšak tito jedinci v pověstech do značné míry mnohdy oplývají

stejně nadpřirozenými schopnostmi jako jejich tradičnější předchůdci –

vodníci, můry, škalníci, čarodějnice atd., tudíţ jsou příběhy s nimi řazeny

taktéţ do démonologických pověstí. Mým záměrem zde nebylo obsáhnout

1
Zpočátku jsem v rámci této práce volila pojem „respondenti“, ale jelikoţ mne někteří z nich později

sami kontaktovali ohledně dalších pověstí, na něţ si během rozhovoru nevzpomněli a prakticky
dodnes se mnou udrţují kontakt a informují mne o dalších pověstech či osobních záţitcích,
rozhodla jsem se pro označení „informátoři“. V poslední době je moţné setkat se téţ s termínem
„informant“, nicméně z důvodu, ţe spisovná čeština tento pojem nezná a jedná se tudíţ o jakýsi
zvláštní novotvar, nepřipadá mi v současnosti příliš vhodné jej pouţívat (Budilová 2015: 15; Toušek
2012: 60).
2
Literaturou jsou zde myšleny neodborné publikace, v nichţ se vyskytují pověsti ze zkoumaného

regionu, společně se sbírkami pověstí a jejich literárními zpracováními.
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všechny démonické bytosti a jevy obvyklé v pověstech v západních

Čechách, nýbrţ pokusit se postihnout ty, které zmiňovali informátoři během

rozhovorů nejčastěji.

Cílem této disertační práce je dokumentace, klasifikace, katalogizace

a interpretace neformálně šířených a kolektivně sdílených narativů, v nichţ

vystupují démonické bytosti a jevy v západních Čechách, zejména v oblasti

města Plzně a okolních měst a obcí (tj. v Plzeňském kraji)3, a dále

dokumentace vnímání hypotetického zrealističťování a stoupající agresivity

těchto aktérů ze strany informátorů. Kromě toho se pokouším nastínit

transformaci či statičnost lokalit, v nichţ se dle folklorních narativů tyto

bytosti vyskytovaly či vyskytují, a také se snaţím alespoň částečně

postihnout moţnou pedagogickou funkci těchto postav.

V neposlední řadě je v práci pozornost věnována vyprávěním typu

memorátu, v nichţ vypravěč hovoří v ich-formě a u kterých je přesvědčen,

ţe se udály právě jemu. Samozřejmě z badatelského hlediska nevylučuji, ţe

se jisté nadpřirozené příhody mohly určitým jedincům udát, avšak zde je

nutno brát zřetel na jejich zdravotní a psychický stav – zda neměly tyto

osoby ve chvíli, kdy se jim údajně cosi numinózního přihodilo, horečku, zda

neměly jiţ předem jistá očekávání ze znalosti dosud slýchaných pověstí

a neměly tím pádem strach, kterýţto v určitých situacích můţe vyvolat jisté

nepříjemné pocity, sluchové i zrakové halucinace, iluze atd. – a téţ je mj.

důleţité přihlédnout k dané atmosféře místa, na němţ mělo k příhodě dojít

(Pohunek 2015b: 16). Mezi cíle práce však nepatří posouzení pravosti či

nepravosti tvrzení informátorů (Banks Thomas 2007: 25), nicméně i tyto

příběhy mohou poslouţit jakoţto zdroj dalších moţných současných pověstí,

3
Výraznější odchylka se vyskytuje v případě pověstí týkajících se hotelu Nimrod u Mariánských

Lázní, které formálně spadají jiţ do Karlovarského kraje, a dále několik narativů z Chebu a okolí.
Informátoři se o těchto pověstech zmiňovali, tudíţ jsem se rozhodla zařadit je do výzkumu.
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podle nichţ můţe být skutečná příhoda vypravěčem upravena či na jejímţ

základě mohou další pověsti vzniknout a dále se šířit.

V disertační práci zaznamenávám taktéţ specifické okamţiky, kdy

informátoři hovoří o konkrétním místě ve vztahu ke svým pocitům – jak na

ně místo emocionálně působí. S tím bývá v současnosti v mnoha případech

spojen pojem „energie“, jenţ se můţe pojit s přívlastkem „negativní“ či

„pozitivní“ (Pohunek 2015b: 29; Dobrovolná 2017: 309), mnohdy bývá místo

spojeno s popisem „divného“ či „zvláštního“ pocitu, v některých případech je

téţ zmíněn pocit neutrální.

Přínos práce spatřuji mimo jiné ve spojení folkloristických

a antropologických přístupů k terénnímu výzkumu, díky němuţ lze zkoumat

soudobou společnost skrze neformální narativy, které jsou mezi jejími členy

transmitovány. Například odpověď na věčné hledání narativních univerzálií,

které by byly společné celému lidstvu, nepodali komparativní folkloristé,

nýbrţ kulturní antropolog Clyde Kluckhohn, jenţ za „antropologickou

konstantu folkloru celého lidstva povaţuje komplex představ

o nebezpečných čarodějnicích/čarodějnících zrozených z incestu nebo

provádějících incestní svazky, působících skrytě uvnitř lidské společnosti

a škodících pomocí magického sesílání nemocí a neštěstí“ (Janeček 2009:

15; Kluckhohn 1959: 270). Dále bych se svou prací ráda pokusila o zmírnění

dnešního dominantně pejorativního chápání konceptu folkloru, kdy bývají


[…]


Pelechy; Domaţlicko; Chodsko – N – strašení ve stodole – 1x

Petrohrad – Plzeň – město – X4f – strašidelné místo – 1x

Planá u Mariánských Lázní; Plzeňský kraj – X2n – strašidelné místo,

poutníci se zde údajně zjevují pocestným – 1x

Plzeňské podzemí; Plzeň – město – U – straší tam údajně; W2, W7, X2p –

strašidelné místo; Z9; X2g – strašidelné místo, historka s mlýnským kolem;

X3h, X4o – strašidelné místo – 8x

Podchod u autobusového nádraţí, Plzeň – město – X2p – strašidelné místo

– 1x

Podchod u hlavního vlakového nádraţí, Plzeň – město – X2ch – cítí strach,

blíţe nespecifikováno; X3t – strašidelné místo – 2x

Podchody, mosty, Plzeň – A, X3C – necítí se tam dobře, i kvůli

bezdomovcům apod., X2h – to samé; strašidelné místo – X2u, X3a, X3d,

X3ch, X4ch – 8x
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Podzemní chodba u Slatiny/Chanovic; Plzeň – jih – V – různé historky k

místu – 1x

Popravčí louka u hotelu Nimrod u Mariánských Lázní; Karlovarský kraj –

X3k, X3w – straší zde, je zde slyšet smích a křik malých dětí – 2x

Prazdroj Plzeň; Plzeň – město – U – zvláštní pocit na místě, kde popravili

Jana Sladkého Kozinu – 1x

Přesanické náměstí; Nepomuk; Plzeň – jih – Zy4 – příbuzný informátora má

strach na místo vkročit – 1x

Pustiny; Šumavská vesnice – X2e – strašidelné místo – 1x

Pušperk – opuštěný statek údajně; okres Klatovy – X2a – strašidelné místo

– 1x

Rabštejn nad Střelou; Plzeň – sever – T – strašidelné místo, pověst o

bezhlavém rytíři – 1x

Rozhledna Chlum, Doubravka, Plzeň – město – A – zvláštní místo; O –

příjemný pocit, chodí tam na procházky; X1o – strašidelné místo – konkrétně

část lesa v okolí Chlumu, jsou zde prý zvláštní kameny a stromy – 3x

Rozpadlý kostel ve Všekarech; okres Domaţlice – X2c – údajně zde straší –

1x

Rybník v obci Klášter; Plzeň – jih – Zx6 – prý je zde vodník, informátorka má

strach kolem rybníku procházet – 1x

Silnice u Bezvěrova; Plzeň – sever – A. K., V. G., V. F., X1r, X1v – znají ze

zpráv v TV – duch se zjevil muţi v autě, aby ho varoval – 5x

Silnice u Domaţlic na Chodsku „U Mlejna“/“chodská dálnice“ – Eţ – stávají

se zde často dopravní nehody, zvláštní místo, lidé tam nechtějí chodit – 1x
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Sloup „Bílá panna“; hlavní tah z Plzně na Kralovice; Plzeň – sever – O –

zvláštní pocit, fascinace, pocit, ţe zde zemřeli lidé; velké mnoţství

autonehod – 1x

Stará cihelna Košutka; Plzeň – město – X3j – strašidelné místo – 1x

Staré lázně na Denisově nábřeţí; Plzeň – město – X2f, X2p, X2t, X3v, X3x,

X3y, X4c, X4d, X4e, X4g, X4i, X4m, X4t, X4w – strašidelné místo, X2g –

respekt z místa – 15x

Statek Pohádka, Šumava – X2d – vrah vraţdil ve svém domě, strašidelné

místo – 1x

Stod – vyhlídka; Plzeň – jih – X1x – shazovali se zde údajně lidé do propasti

– 1x

Šibeniční vrch, Nepomuk – B – zvláštní místo (energie); C – strašidelné

místo, CH, Zy4, Z9 – 5x

Tesco na Rokycanské; Plzeň – město – O – údajně zde někdo unáší děti –

1x

Tylova ulice; Plzeň – město – L – informátor by zde měl strach jít za tmy –

1x

Ulice u náměstí Augustina Němejce; Nepomuk; Plzeň – jih – Zx5 –

nepříjemný pocit, strach – 1x

Vinice – Plzeň – město – X3j, X4f, X4u – strašidelné místo – 3x

Zábělá; přírodní rezervace; Plzeň – město – X1o – údajně zde v lese zabito

mnoho lidí a několik vrahů se zde mělo ukrývat – 1x

Zahrada u rodinného domu v ulici Pivovarská; Nepomuk; Plzeň – jih – Zy4 –

informátor se zde bojí, prý se zde ozývá křik a hlasy – 1x
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Zámek v Chanovicích; Plzeň – jih – V – dějí se zde nadpřirozené věci,

pověst se zastřeleným muţem – 1x

Zámek Zelená Hora; Plzeň – jih – Zy5 – straší zde bílá paní; Zx7 – zazděná

dcera; Zx8 – zazděné dítě – 3x

Zelenohorská pošta; Nepomuk; Plzeň – jih – Zy4 - strašidelné místo – 1x

14.5 Osnova rozhovoru

1) Jaké znáte strašidelné/děsivé historky/příběhy?

2) Znáte nějaké vyloţeně z Plzeňska?

3) Odkud/od koho všechny tyto pověsti/příběhy znáte?

4) Věříte, ţe se opravdu staly?

5) Jaké znáte nadpřirozené/nereálné bytosti, které mohou

v démonologických pověstech vystupovat? Jak podle Vás tyto postavy

vypadají/měly by vypadat? Připadají Vám agresivní? Připadají Vám

realistické?

- „Tradiční“

- „Současné“

6) Znáte v Plzni/v okolí Vašeho bydliště na Plzeňsku nějaká

strašidelná/děsivá místa? Neváţe se k nim nějaká pověst/historka?

7) Stala se Vám nebo např. Vašemu známému někdy nějaká

podivná/nadpřirozená příhoda?
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