Posudek oponenta disertační práce Mgr. Kateřiny Dobrovolné s názvem

*TEMATICKÉ A MOTIVICKÉ TRANSFORMACE AKTÉRŮ ČESKÝCH DÉMONOLOGICKÝCH POVĚSTÍ*

předkládané na Západočeské univerzitě v Plzni, Filozofické fakultě

Ve své disertační práci *Tematické a motivické transformace aktérů českých démonologických pověstí* se Mgr. Kateřina Dobrovolná vydává do zajímavého a spletitého terénu na pomezí tradiční a současné folklorní narativy. Předmětem zájmu studie, která je založena na výzkumu prováděném autorkou v západních Čechách, jsou proměny pověstí o démonických bytostech a vztah těchto pověstí k místům, na které jsou lokalizovány. Teoretické základy práce jsou podrobně představeny a definovány a autorka se pokouší zasadit do širšího teoretického rámce i jednotlivá podtémata diskutovaná v navazujících kapitolách.

Terénní výzkum probíhal formou polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkové sondáže na vybrané střední škole. Celkový počet oslovených respondentů (necelých 200 osob) je s ohledem na téma práce dostačující, částečně lze pouze polemizovat s výběrem respondentů jen ze skupiny osob mezi 10 a 35 lety. Tato volba je zdůvodňována snahou postihnout generaci, která již obvykle plně zachází s internetem a není dle autorčiny pracovní hypotézy tolik ovlivněna starší ústí tradicí. Je ale otázkou, zda by například generace současných čtyřicátníků až padesátníků skutečně touto starší tradicí výrazně ovlivněna byla – možná by stálo za pokus tuto pracovní hypotézu trochu rozpracovat. Nicméně vzhledem k tomu, že způsob výběru a rozsah vzorku je jasně deklarován a žádný výzkum nemůže být zcela bezbřehý, lze tuto volbu respektovat a kvality práce přímo nesnižuje – jen zužuje její tematický záběr.

Pro komparaci starších a současných pověstí byly v odpovídající míře zvoleny regionální sbírky. Původní záměr v podobě přímého širšího srovnání se ukázal být problematickým kvůli odlišnostem ve skladbě vystupujících démonických postav oproti současnosti, kdy bylo možné smysluplně porovnávat pouze vyprávění věnovaná duchům a dalším obdobným bytostem. Autorka se proto vhodně soustředí především na srovnání funkcí jednotlivých typů bytostí a rozdíly v reflexi starších a novějších démonických postav současnými respondenty. Pro různé nehmotné a nekonkrétní síly, často se vyskytující v současných pověstech, zavádí pojem *fluidum* a pokouší se zasadit jej do širšího kulturního a teoretického kontextu. Zajímavé podtéma práce představuje též vhléd do problematiky pedagogicky využívaných, sociálně normativních démonických bytostí a způsobů jejich využívání. Všimá si také (ne)rozdílů mezi současnými a tradičními pověstmi a upozorňuje na skutečnost, že atributy démonických bytostí mohou přejímat i postavy mundánního původu (například různí vrazi a šílenci). Jistou spornou otázkou, která vytane zejména nad kapitolou 6 (Aktéři vystupující v démonických pověstech) je, zda by nebylo vhodné – i s ohledem na zvolenou skupinu respondentů – více rozpracovat a akcentovat vliv populární kultury na podobu démonických bytostí. Uvedený příklad se sérií *Stmívání* například představuje pouze jeden, byť nepochybně proslulý, příklad konceptualizace postavy upíra v popkultuře.

Významnou část práce představuje katalog zaznamenaných podání, který je organizován podle typu lokality, k níž se pověst vztahuje, zahrnuje příslušnou ukázkou z rozhovoru s respondentem a pokouší se, je-li to možné, vztáhnout motiv k příslušné kategorii v katalogu českých démonických pověstí Jana Luffera. Katalog není přitom čistě výčtem zaznamenaných podání, ale obsahuje i pasáže, které interpretují jednotlivé motivy a zasazují je do širšího kontextu. Tuto část práce by bylo jisté možné koncipovat i kompaktněji, tzn. přesunout výkladovou část textů do předchozích kapitol a ponechat katalogové záznamy čistě jako publikovaný pramen, vzhledem k pestrosti látky je ale zvolené řešení v tomto případě funkční.

Prezentovaná práce je celkově přínosná jednak díky tomu, že přináší rozsáhlý materiál z aktuálního terénního výzkumu, který je zároveň doplněn o kontext užívání pověstí v živé kultuře, a také proto, že nastiňuje další možnosti, jak některá témata současných pověstí interpretovat. Ke

způsobu provedení výzkumu a vyhodnocení jeho výsledků nelze uvést zásadní námitky. Formální aspekty práce (gramatika, citace, strukturování textu) jsou rovněž vyhovující.

Práci doporučuji k obhajobě ve stávající podobě.

V Praze dne 10. 6. 2018

Mgr. Jan Pohunek, Ph.D.

Národní muzeum – Etnografické oddělení